

PROPOSTA COMERCIAL



Local e data: Fortaleza, 25 de setembro de 2017

REFERÊNCIA:

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 007/2017

PROCESSO Nº. 01420.010185/2016-58

Sr. Pregoeiro,

A Empresa ATITUDE TERCEIRIZAÇÃO DE MÃO DE OBRA EIRELI, inscrita no CNPJ Nº 09.019.150/0001-11, sediada à Avenida Santos Dumont, 1267 sala 207/208. Aldeota - Fortaleza/CE, fone:(85) 3099-9311, neste ato representada por José Gleison Pereira da Silva, ocupante do cargo de Assessoria Comercial, abaixo assinada, propõe ao FUNDAÇÃO CULTURAL PALMARES, a execução dos serviços abaixo indicados, conforme Termo de Referência do Edital em epígrafe, nas seguintes condições:

GRUPO Nº 01						
LOCAL DE EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS: MINISTÉRIO DA CULTURA						
ITEM	DESCRIÇÃO	QUANT. FUNC. (A)	UNID.	VALOR UNIT. MENSAL (R\$) (B)	VALOR UNIT. ANUAL (R\$) (C) = A X B	VALOR TOTAL ANUAL (D) = C X 12
1	Auxiliar de Serviço Operacional	1	POSTO MENSAL	R\$ 3.489,65	R\$ 3.489,65	R\$ 41.875,77
2	Recepcionista Secretária	1	POSTO MENSAL	R\$ 2.967,43	R\$ 2.967,43	R\$ 35.609,14
3	Assistente Técnico I	1	POSTO MENSAL	R\$ 4.259,51	R\$ 4.259,51	R\$ 51.114,09
4	Assistente Técnico II	1	POSTO MENSAL	R\$ 5.015,20	R\$ 5.015,20	R\$ 60.182,38
VALOR TOTAL MENSAL						R\$ 15.731,78
VALOR TOTAL ANUAL						R\$ 188.781,38

PREÇO GLOBAL MENSAL R\$ 15.731,78 (Quinze mil setecentos e trinta e um reais e setenta e oito centavos)

PREÇO GLOBAL ANUAL R\$ 188.781,38 (Cento e oitenta e oito mil setecentos e oitenta e um reais e trinta e oito centavos)

RAZO DE VALIDADE DA PROPOSTA: 60 DIAS;

RAZÃO SOCIAL DA LICITANTE: Atitude Terceirização de Mão de Obra Eireli

CNPJ: 09.019.150/0001-11

ENDEREÇO: Avenida Santos Dumont, 1267 sala 207/208. Aldeota - Fortaleza/CE

TELEFONE: (85) 3099 - 9313

FAX:

CONTA CORRENTE: 161930-6 BANCO: Banco do Brasil AGÊNCIA: 2937 - 8

E-MAIL: licitacoes@atitudegrupo.com.br

DADOS DO REPRESENTANTE LEGAL DA EMPRESA:

Nome: José Gleison pereira da Silva

Endereço: Rua Regina de Fátima, nº 4110 - Passaré

CEP: 60.862-460

Cidade/UF: Fortaleza - CE

CPF: 048.970.183-31 Cargo/Função: Assessoria Comercial RG:2005009232917 Órgão Expedidor:SSP-CE

Naturalidade: Fortaleza- Ce Nacionalidade: Brasileiro

Fortaleza, 25 de setembro de 2017

Gleison Silva
RG: 2005009232917

PLANILHA DE CUSTOS PARA FORMAÇÃO DE PREÇOS DA PROPOSTA

Nº. Processo	01420.010185/2016-58
Pregão Eletrônico Nº	007/2017
Dia 14/09/2017 as 09:30 Horas - São Luis / Ma	

Discriminação dos Serviços (dados referentes à contratação)

A	Data de apresentação da Proposta (dia/mês/ano)	25/09/2017
B	Municípios/UF	São Luis - MA
C	Ano Acordo, Convenção ou Sentença Normativa em Dissídio Coletivo	SIND DAS EMP DE ASEIO E CONSERVACAO DO ESTADO DO MA - MA000160/2017
D	Número de Meses da Execução Contratual	12

Identificação do Serviço

CBO	Tipo de Serviço	Unidade de Medida	Quantidade total a Contratar (em função de unidade de medida)
5134-25	Auxiliar de Serviço Operacional	Posto de serviço	1

Anexo -A – Mão-de-obra

Mão-de-obra vinculada à execução contratual

Dados complementares para composição dos custos referente à mão-de-obra		
1	Tipo de serviço (mesmo serviço com características distintas)	AUX SERV OPERACIONAL
2	Salário Normativo da Categoria Profissional	R\$ 1.035,65
3	Categoria profissional (vinculada à execução contratual)	AUX SERV OPERACIONAL
4	Data base da categoria (dia/mês/ano)	01/01/2017

MÓDULO 1: COMPOSIÇÃO DA REMUNERAÇÃO

1	Composição da Remuneração	%	Valor (R\$)
A	Salário Base	100,00%	R\$ 1.035,65
B	Adicional de periculosidade		
C	Adicional de insalubridade		
D	Adicional noturno		
E	Hora noturna adicional		
F	Adicional de Hora Extra		
G	Intervalo Intra jornada		
H	Outros (especificar)		
Total de Remuneração			R\$ 1.035,65

MÓDULO 2: BENEFÍCIOS MENSIS E DIÁRIOS

2	Benefícios Mensais e Diários	Valor (R\$)
A	Transporte [(2 x 3,10 x 22) – (0,06 x 1.035,65)]	R\$ 74,26
B	Auxílio alimentação [(15 x 22 x 80%)]	R\$ 264,00
C	Auxílio Creche	
D	Seguro de vida, invalidez e funeral [(conforme cct)]	R\$ 0,10
E	Outros (Especificar)	
Total de Benefícios Mensais e Diários		R\$ 338,36

MÓDULO 3: INSUMOS DIVERSOS

3 Insumos Diversos		Valor (R\$)
A	Uniformes	
B	Materiais (planilha de materiais em anexo)	R\$ 342,49
C	Equipamentos	
D	Outros (Especificar)	
Total de Insumos Diversos		R\$ 342,49

MÓDULO 4: ENCARGOS SOCIAIS E TRABALHISTAS
Submódulo 4.1 – Encargos previdenciários e FGTS:

4.1 Encargos Previdenciários e FGTS		%	Valor (R\$)
A	INSS [0,20 x 1.035,65]	20,00%	R\$ 207,13
B	SESI ou SESC [0,015 x 1.035,65]	1,50%	R\$ 15,53
C	SENAI ou SENAC [0,01 x 1.035,65]	1,00%	R\$ 10,36
D	INCRA [0,002 x 1.035,65]	0,20%	R\$ 2,07
E	Salário Educação [0,025 x 1.035,65]	2,50%	R\$ 25,89
F	FGTS [0,08 x 1.035,65]	8,00%	R\$ 82,85
G	Seguro acidente do Trabalho [0,01 x 1.035,65]	2,18%	R\$ 22,58
H	SEBRAE [0,006 x 1.035,65]	0,60%	R\$ 6,21
Total		35,98%	R\$ 372,63

Submódulo 4.2 – 13º Salário e Adicional de Férias

4.2 13º Salário e Adicional de Férias		%	Valor (R\$)
A	13º Salário [(1/12) x 100] = 8,33% e 0,0833 x 1.035,65]	8,33%	R\$ 86,27
Sub-total		8,33%	R\$ 86,27
C	Incidência do Submódulo 4.1 sobre 13º salário e Adicional de Férias [0,3598 x 86,27]	3,00%	R\$ 31,04
Total		11,33%	R\$ 117,31

Submódulo 4.3 - Afastamento Maternidade

4.3 Afastamento Maternidade		%	Valor (R\$)
A	Afastamento Maternidade	0,02%	R\$ 0,21
B	Incidência do Submódulo 4.1 sobre Afastamento Maternidade	0,01%	R\$ 0,07
Total		0,03%	R\$ 0,28

Submódulo 4.4 - Provisão para Rescisão

4.4 Provisão para Rescisão		%	Valor (R\$)
A	Aviso Prévio Indenizado [(1/12) x 0,05] x 100 = 0,42%, logo 0,0042 x 1.035,65]	0,42%	R\$ 4,35
B	Incidência do FGTS sobre aviso prévio indenizado [0,08 x 4,35]	0,0336%	R\$ 0,35
C	Multa do FGTS do aviso Prévio Indenizado [(0,40 x 0,10) x 0,08 x 0,05 x 100 = 0,17%, logo 0,0017 x 1.035,65]	0,017%	R\$ 0,18
D	Aviso Prévio Trabalhado [(7/30)/12 x 100] = 1,94%	1,94%	R\$ 20,09
E	Incidência do Submódulo 4.1 sobre aviso Prévio Trabalhado [(1,94% x 35,98%)]	0,70%	R\$ 7,23
F	Multa do FGTS do aviso Prévio Trabalhado [(0,40 x 0,10) x 0,08 x 1,00 x 100 = 0,40%, logo 0,04 x 1.035,65]	0,40%	R\$ 4,14
Total		3,51%	R\$ 36,34

Submódulo 4.5 – Custo de Reposição do Profissional Ausente

4.5 Composição do Custo de Reposição do Profissional Ausente		%	Valor (R\$)
A	Férias {[(1+1/3)/12]x100} = 11,111%	11,11%	R\$ 115,06
B	Ausência por doença [(5,96/30/12)/12] x 100 = 0,05%, logo 0,005 x 1.035,65]	0,05%	R\$ 0,52
C	Licença Paternidade [(5/30)/12] x 0,015] x 100 = 0,02%, logo 0,0002 x 1.035,65]	0,02%	R\$ 0,21
D	Ausências Legais [(2,96/30/12)/12] x 100] = 0,10%, logo 0,0010 x 1.035,65]	0,10%	R\$ 1,04
E	Ausência por acidente do Trabalho [(0,91/30/12)/12] x 100] = 0,003%, logo 0,0003 x 1.035,65]	0,003%	R\$ 0,03
F	Outros (Especificar)	0,00%	R\$ -
Sub-total		11,28%	R\$ 116,85
G	Incidência do Submódulo 4.1 sobre o custo de Reposição [0,3598 x 116,85]	4,06%	R\$ 40,66
Total		15,34%	R\$ 157,52

Quadro - resumo – Módulo 4 - Encargos sociais e trabalhistas



4	Encargos Sociais e Trabalhistas	%	Valor (R\$)
4.1	13º Salário + adicional de férias	11,33%	R\$ 117,31
4.2	Encargos previdenciários e FGTS	35,98%	R\$ 372,63
4.3	Afastamento maternidade	0,03%	R\$ 0,28
4.4	Custo de Rescisão	3,51%	R\$ 36,34
4.5	Custo de reposição de profissional ausente	15,34%	R\$ 157,52
4.6	Outros (especificar)	0,00%	R\$ -
Total		66,19%	R\$ 684,07

MÓDULO 5 - CUSTOS INDIRETOS, TRIBUTOS E LUCRO

5	Custos Indiretos, Tributos e Lucro	%	Valor (R\$)
A	Custos Indiretos 12,15% x (1.035,65+338,36+342,49+684,07+285,91)	12,15%	R\$ 327,11
B	Tributos	14,25%	R\$ 470,30
B.1	Tributos Federais (COFINS 7,60% e PIS 1,65%)	9,25%	R\$ 294,24
B.2	Tributos Estaduais (especificar)	0,00%	R\$ -
B.3	Tributos Municipais (ISS)	5,00%	R\$ 176,06
B.4	Outros Tributos	0,00%	R\$ -
C	Lucro 12,15% x (1.035,65+338,36+352,49+684,07)	12,15%	R\$ 291,67
Total			R\$ 1.089,07

ANEXO – B - Quadro-resumo do Custo por Empregado

Mão-de-obra vinculada à execução contratual (valor por empregado)		(R\$)
A	Módulo 1 – Composição da Remuneração	R\$ 1.035,65
B	Módulo 2 – Benefícios Mensais e Diários	R\$ 338,36
C	Módulo 3 – Insumos Diversos (uniformes, materiais, equipamentos e outros)	R\$ 342,49
D	Módulo 4 – Encargos Sociais e Trabalhistas	R\$ 684,07
Sub-total (A + B + C + D)		R\$ 2.400,57
E	Módulo 5 – Custos indiretos, tributos e lucro	R\$ 1.089,07
Valor total por empregado		R\$ 3.489,65

ANEXO -C - Quadro-resumo – VALOR MENSAL DOS SERVIÇOS

Tipo de Serviço (A)	Valor por empregado (R\$) (B)	Qtd Empregados por posto ©	Valor proposto por posto (D) = (B x C)	Qtd de Postos (E)	Valor Total do Serviço (F=D*E)
Auxiliar de Serviço Operacional	R\$ 3.489,65	1	R\$ 3.489,65	1	R\$ 3.489,65
VALOR MENSAL DOS SERVIÇOS (I + II)					R\$ 3.489,65

QUADRO - DEMONSTRATIVO - VALOR GLOBAL DA PROPOSTA

Valor Global da Proposta		Valor (R\$)
A	Valor proposto por unidade de medida	R\$ 3.489,65
B	Valor mensal do serviço	R\$ 3.489,65
C	Valor global da proposta (valor mensal do serviço X nº meses do contrato)	R\$ 41.875,77

Gleison Silva
Assessoria Comercial
Atitude Terceirização de Mão de Obra Eireli

PLANILHA DE CUSTOS PARA FORMAÇÃO DE PREÇOS DA PROPOSTA

Nº. Processo	01420.010185/2016-58
Pregão Eletrônico Nº	007/2017
Dia 14/09/2017 as 09:30 Horas - São Luis / Ma	

Discriminação dos Serviços (dados referentes à contratação)

A	Data de apresentação da Proposta (dia/mês/ano)	25/09/2017
B	Municípios/UF	São Luis - MA
C	Ano Acordo, Convenção ou Sentença Normativa em Dissídio Coletivo	SIND DAS EMP DE ASEIO E CONSERVACAO DO ESTADO DO MA - MA000160/2017
D	Número de Meses da Execução Contratual	12

Identificação do Serviço

CBO	Tipo de Serviço	Unidade de Medida	Quantidade total a Contratar (em função de unidade de medida)
4221-05	Recepcionista Sercretária	Posto de serviço	1

Anexo -A – Mão-de-obra

Mão-de-obra vinculada à execução contratual

Dados complementares para composição dos custos referente à mão-de-obra		
1	Tipo de serviço (mesmo serviço com características distintas)	RECEPCIONISTA
2	Salário Normativo da Categoria Profissional	R\$ 1.135,80
3	Categoria profissional (vinculada à execução contratual)	RECEPCIONISTA
4	Data base da categoria (dia/mês/ano)	01/01/2017

MÓDULO 1: COMPOSIÇÃO DA REMUNERAÇÃO

1	Composição da Remuneração	%	Valor (R\$)
A	Salário Base	100,00%	R\$ 1.135,80
B	Adicional de periculosidade		
C	Adicional de insalubridade		
D	Adicional noturno		
E	Hora noturna adicional		
F	Adicional de Hora Extra		
G	Intervalo Intra jornada		
H	Outros (especificar)		
Total de Remuneração			R\$ 1.135,80

MÓDULO 2: BENEFÍCIOS MENSIS E DIÁRIOS

2	Benefícios Mensais e Diários	Valor (R\$)
A	Transporte [(2 x 3,10 x 22) - (0,06 x 1.135,80)]	R\$ 68,25
B	Auxílio alimentação [(15 x 22 x 80%)]	R\$ 264,00
C	Auxílio Creche	
D	Seguro de vida, invalidez e funeral [(conforme cct)]	R\$ 0,10
E	Outros (Especificar)	
Total de Benefícios Mensais e Diários		R\$ 332,35

MÓDULO 3: INSUMOS DIVERSOS

3 Insumos Diversos		Valor (R\$)
A	Uniformes	
B	Materiais	
C	Equipamentos	
D	Outros (Especificar)	
Total de Insumos Diversos		R\$ -

MÓDULO 4: ENCARGOS SOCIAIS E TRABALHISTAS
Submódulo 4.1 – Encargos previdenciários e FGTS:

4.1 Encargos Previdenciários e FGTS		%	Valor (R\$)
A	INSS [0,20 x 1.135,80]	20,00%	R\$ 227,16
B	SESI ou SESC [0,015 x 1.135,80]	1,50%	R\$ 17,04
C	SENAI ou SENAC [0,01 x 1.135,80]	1,00%	R\$ 11,36
D	INCRA [0,002 x 1.135,80]	0,20%	R\$ 2,27
E	Salário Educação [0,025 x 1.135,80]	2,50%	R\$ 28,40
F	FGTS [0,08 x 1.135,80]	8,00%	R\$ 90,86
G	Seguro acidente do Trabalho [0,01 x 1.135,80]	2,18%	R\$ 24,76
H	SEBRAE [0,006 x 1.135,80]	0,60%	R\$ 6,81
Total		35,98%	R\$ 408,66

Submódulo 4.2 – 13º Salário e Adicional de Férias

4.2 13º Salário e Adicional de Férias		%	Valor (R\$)
A	13º Salário [(1/12) x 100] = 8,33% e 0,0833 x 1.135,80]	8,33%	R\$ 94,61
Sub-total		8,33%	R\$ 94,61
C	Incidência do Submódulo 4.1 sobre 13º salário e Adicional de Férias [0,3598 x 94,61]	3,00%	R\$ 34,04
Total		11,33%	R\$ 128,65

Submódulo 4.3 - Afastamento Maternidade

4.3 Afastamento Maternidade		%	Valor (R\$)
A	Afastamento Maternidade	0,02%	R\$ 0,23
B	Incidência do Submódulo 4.1 sobre Afastamento Maternidade	0,01%	R\$ 0,08
Total		0,03%	R\$ 0,31

Submódulo 4.4 - Provisão para Rescisão

4.4 Provisão para Rescisão		%	Valor (R\$)
A	Aviso Prévio Indenizado [(1/12) x 0,05] x 100 = 0,42%, logo 0,0042 x 1.135,80]	0,42%	R\$ 4,77
B	Incidência do FGTS sobre aviso prévio indenizado [0,08 x 4,77]	0,0336%	R\$ 0,38
C	Multa do FGTS do aviso Prévio Indenizado [(0,40 x 0,10) x 0,08 x 0,05 x 100 = 0,20%, logo 0,002 x 1.135,80]	0,017%	R\$ 0,19
D	Aviso Prévio Trabalhado [(7/30)/12 x 100] = 1,94%	1,94%	R\$ 22,03
E	Incidência do Submódulo 4.1 sobre aviso Prévio Trabalhado [(1,94% x 35,98%)]	0,70%	R\$ 7,93
F	Multa do FGTS do aviso Prévio Trabalhado [0,50 x 0,10] x 0,08 x 1,00 x 100 = 0,40%, logo 0,04 x 1.135,80]	0,40%	R\$ 4,54
Total		3,51%	R\$ 39,85

Submódulo 4.5 – Custo de Reposição do Profissional Ausente

4.5 Composição do Custo de Reposição do Profissional Ausente		%	Valor (R\$)
A	Férias {[(1+1/3)/12]x100} = 11,111%	11,11%	R\$ 126,19
B	Ausência por doença [(5,96/30)/12] x 100 = 0,05%, logo 0,0005 x 1.135,80]	0,05%	R\$ 0,57
C	Licença Paternidade {[(5/30)/12] x 0,015} x 100 = 0,02%, logo 0,0002 x 1.135,80]	0,02%	R\$ 0,23
D	Ausências Legais [(2,96/30/12)/12] x 100 = 0,10%, logo 0,0010 x 1.135,80]	0,10%	R\$ 1,14
E	Ausência por acidente do Trabalho [(0,91/30/12)/12] x 100 = 0,003%, logo 0,003 x 1.135,80]	0,003%	R\$ 0,03
F	Outros (Especificar)	0,00%	R\$ -
Sub-total		11,28%	R\$ 128,15
G	Incidência do Submódulo 4.1 sobre o custo de Reposição	4,06%	R\$ 44,60
Total		15,34%	R\$ 172,75



Quadro - resumo – Módulo 4 - Encargos sociais e trabalhistas

4	Encargos Sociais e Trabalhistas	%	Valor (R\$)
4.1	13º Salário + adicional de férias	11,33%	R\$ 128,65
4.2	Encargos previdenciários e FGTS	35,98%	R\$ 408,66
4.3	Afastamento maternidade	0,03%	R\$ 0,31
4.4	Custo de Rescisão	3,51%	R\$ 39,85
4.5	Custo de reposição de profissional ausente	15,34%	R\$ 172,75
4.6	Outros (especificar)	0,00%	R\$ -
Total		66,19%	R\$ 750,22

MÓDULO 5 - CUSTOS INDIRETOS, TRIBUTOS E LUCRO

5	Custos Indiretos, Tributos e Lucro	%	Valor (R\$)
A	Custos Indiretos 7,42% x (1.135,80+332,35+750,22)	7,42%	R\$ 176,82
B	Tributos	14,25%	R\$ 407,63
B.1	Tributos Federais (COFINS 7,60% e PIS 1,65%)	9,25%	R\$ 258,37
B.2	Tributos Estaduais (especificar)	0,00%	R\$ -
B.3	Tributos Municipais (ISS)	5,00%	R\$ 149,26
B.4	Outros Tributos	0,00%	R\$ -
C	Lucro 2,42% x (1.134,84+417,31+10,00+856,32+57,32)	7,42%	R\$ 164,60
Total			R\$ 749,05

ANEXO – B - Quadro-resumo do Custo por Empregado

Mão-de-obra vinculada à execução contratual (valor por empregado)		(R\$)
A	Módulo 1 – Composição da Remuneração	R\$ 1.135,80
B	Módulo 2 – Benefícios Mensais e Diários	R\$ 332,35
C	Módulo 3 – Insumos Diversos (uniformes, materiais, equipamentos e outros)	R\$ -
D	Módulo 4 – Encargos Sociais e Trabalhistas	R\$ 750,22
Sub-total (A + B + C + D)		R\$ 2.218,38
E	Módulo 5 – Custos indiretos, tributos e lucro	R\$ 749,05
Valor total por empregado		R\$ 2.967,43

ANEXO -C - Quadro-resumo – VALOR MENSAL DOS SERVIÇOS

Tipo de Serviço (A)	Valor por empregado (R\$) (B)	Qtd Empregados por posto (C)	Valor proposto por posto (D) = (B x C)	Qtd de Postos (E)	Valor Total do Serviço (F=D*E)
Recepcionista Secretária	R\$ 2.967,43	1	R\$ 2.967,43	1	R\$ 2.967,43
VALOR MENSAL DOS SERVIÇOS (I + II)					R\$ 2.967,43

QUADRO - DEMONSTRATIVO - VALOR GLOBAL DA PROPOSTA

Valor Global da Proposta		Valor (R\$)
A	Valor proposto por unidade de medida	R\$ 2.967,43
B	Valor mensal do serviço	R\$ 2.967,43
C	Valor global da proposta (valor mensal do serviço X nº meses do contrato)	R\$ 35.609,14

Gleison Silva
Assessoria Comercial
Atitude Terceirização de Mão de Obra Eireli

PLANILHA DE CUSTOS PARA FORMAÇÃO DE PREÇOS DA PROPOSTA

Nº. Processo	01420.010185/2016-58
Pregão Eletrônico Nº	007/2017
Dia 14/09/2017 as 09:30 Horas - São Luis / Ma	

Discriminação dos Serviços (dados referentes à contratação)

A	Data de apresentação da Proposta (dia/mês/ano)	25/09/2017
B	Municípios/UF	São Luis - MA
C	Ano Acordo, Convenção ou Sentença Normativa em Dissídio Coletivo	SIND DAS EMP DE ASEIO E CONSERVACAO DO ESTADO DO MA - MA000160/2017
D	Número de Meses da Execução Contratual	12

Identificação do Serviço

CBO	Tipo de Serviço	Unidade de Medida	Quantidade total a Contratar (em função de unidade de medida)
4110	Assistente Técnico I	Posto de serviço	1

Anexo -A – Mão-de-obra

Mão-de-obra vinculada à execução contratual

Dados complementares para composição dos custos referente à mão-de-obra		
1	Tipo de serviço (mesmo serviço com características distintas)	ASSISTENTE TÉC I
2	Salário Normativo da Categoria Profissional	R\$ 2.085,79
3	Categoria profissional (vinculada à execução contratual)	ASSISTENTE TÉC I
4	Data base da categoria (dia/mês/ano)	01/01/2017

MÓDULO 1: COMPOSIÇÃO DA REMUNERAÇÃO

1	Composição da Remuneração	%	Valor (R\$)
A	Salário Base	100,00%	R\$ 2.085,79
B	Adicional de periculosidade		
C	Adicional de insalubridade		
D	Adicional noturno		
E	Hora noturna adicional		
F	Adicional de Hora Extra		
G	Intervalo Intrajornada		
H	Outros (especificar)		
Total de Remuneração			R\$ 2.085,79

MÓDULO 2: BENEFÍCIOS MENSIS E DIÁRIOS

2	Benefícios Mensais e Diários	Valor (R\$)
A	Transporte	
B	Auxílio alimentação	R\$ 264,00
C	Auxílio Creche	
D	Seguro de vida, invalidez e funeral [(conforme cct)]	R\$ 0,10
E	Outros (Cesta Básica)	
Total de Benefícios Mensais e Diários		R\$ 264,10

MÓDULO 3: INSUMOS DIVERSOS

3	Insumos Diversos	Valor (R\$)
A	Uniformes	
B	Materiais	
C	Equipamentos	
D	Outros (Especificar)	
Total de Insumos Diversos		R\$ -

MÓDULO 4: ENCARGOS SOCIAIS E TRABALHISTAS
Submódulo 4.1 – Encargos previdenciários e FGTS:

4.1	Encargos Previdenciários e FGTS	%	Valor (R\$)
A	INSS [0,20 x 2.085,79]	20,00%	R\$ 417,16
B	SESI ou SESC [0,015 x 2.085,79]	1,50%	R\$ 31,29
C	SENAI ou SENAC [0,01 x 2.085,79]	1,00%	R\$ 20,86
D	INCRA [0,002 x 2.085,79]	0,20%	R\$ 4,17
E	Salário Educação [0,025 x 2.085,79]	2,50%	R\$ 52,14
F	FGTS [0,08 x 2.085,79]	8,00%	R\$ 166,86
G	Seguro acidente do Trabalho [0,01 x 2.085,79]	2,18%	R\$ 45,47
H	SEBRAE [0,006 x 2.085,79]	0,60%	R\$ 1
Total		35,98%	R\$ 750,47

Submódulo 4.2 – 13º Salário e Adicional de Férias

4.2	13º Salário e Adicional de Férias	%	Valor (R\$)
A	13º Salário $[(1/12) \times 100] = 8,33\%$ e $0,0833 \times 2.085,79]$	8,33%	R\$ 173,75
Sub-total		8,33%	R\$ 173,75
C	Incidência do Submódulo 4.1 sobre 13º salário e Adicional de Férias $[0,3598 \times 173,75]$	3,00%	R\$ 62,51
Total		11,33%	R\$ 236,26

Submódulo 4.3 - Afastamento Maternidade

4.3	Afastamento Maternidade	%	Valor (R\$)
A	Afastamento Maternidade	0,02%	R\$ 0,42
B	Incidência do Submódulo 4.1 sobre Afastamento Maternidade	0,01%	R\$ 0,15
Total		0,03%	R\$ 0,57

Submódulo 4.4 - Provisão para Rescisão

4.4	Provisão para Rescisão	%	Valor (R\$)
A	Aviso Prévio Indenizado $[(1/12) \times 0,05] \times 100 = 0,42\%$, logo $0,0042 \times 2.085,79]$	0,42%	R\$ 6
B	Incidência do FGTS sobre aviso prévio indenizado $[0,08 \times 8,76]$	0,0336%	R\$ 0,70
C	Multa do FGTS do aviso Prévio Indenizado $[(0,40 \times 0,10) \times 0,08 \times 0,05 \times 100 = 0,017\%$, logo $0,002 \times 2.085,79]$	0,017%	R\$ 0,35
D	Aviso Prévio Trabalhado $[(7/30)/12 \times 100] = 1,94\%$	1,94%	R\$ 40,46
E	Incidência do Submódulo 4.1 sobre aviso Prévio Trabalhado $[(1,94\% \times 35,98\%)]$	0,70%	R\$ 14,56
F	Multa do FGTS do aviso Prévio Trabalhado $[0,50 \times 0,10) \times 0,08 \times 1,00 \times 100 = 0,40\%$, logo $0,04 \times 2.085,79]$	0,40%	R\$ 8,34
Total		3,51%	R\$ 73,18

Submódulo 4.5 – Custo de Reposição do Profissional Ausente

4.5	Composição do Custo de Reposição do Profissional Ausente	%	Valor (R\$)
A	Férias $\{[(1+1/3)/12] \times 100\} = 11,111\%$	11,11%	R\$ 231,73
B	Ausência por doença $[(5,96/30/12)/12] \times 100 = 0,05\%$, logo $0,005 \times 2.085,79]$	0,05%	R\$ 1,04
C	Licença Paternidade $\{[(5/30)/12] \times 0,015\} \times 100 = 0,02\%$, logo $0,0002 \times 2.085,79]$	0,02%	R\$ 0,42
D	Ausências Legais $[(2,96/30/12)/12] \times 100 = 0,10\%$, logo $0,0010 \times 2.085,79]$	0,10%	R\$ 2,09
E	Ausência por acidente do Trabalho $[(0,91/30/12)/12] \times 100 = 0,003\%$, logo $0,0025 \times 2.085,79]$	0,003%	R\$ 0,06
F	Outros (Especificar)	0,00%	R\$ -
Sub-total		11,28%	R\$ 235,34
G	Incidência do Submódulo 4.1 sobre o custo de Reposição	4,06%	R\$ 81,90

Total	15,34%	R\$	317,24
-------	--------	-----	--------



Quadro - resumo – Módulo 4 - Encargos sociais e trabalhistas

4	Encargos Sociais e Trabalhistas	%	Valor (R\$)
4.1	13º Salário + adicional de férias	11,33%	R\$ 236,26
4.2	Encargos previdenciários e FGTS	35,98%	R\$ 750,47
4.3	Afastamento maternidade	0,03%	R\$ 0,57
4.4	Custo de Rescisão	3,51%	R\$ 73,18
4.5	Custo de reposição de profissional ausente	15,34%	R\$ 231,73
4.6	Outros (especificar)	0,00%	R\$ -
Total		66,19%	R\$ 1.292,21

MÓDULO 5 - CUSTOS INDIRETOS, TRIBUTOS E LUCRO

5	Custos Indiretos, Tributos e Lucro	%	Valor (R\$)
A	Custos Indiretos 0,15% x (2.085,79+264,10+1.292,21)	0,15%	R\$ 5,47
B	Tributos	14,25%	R\$ 606,47
B.1	Tributos Federais (COFINS 7,60% e PIS 1,65%)	9,25%	R\$ 393,47
B.2	Tributos Estaduais (especificar)	0,00%	R\$ -
B.3	Tributos Municipais (ISS)	5,00%	R\$ 213,00
B.4	Outros Tributos	0,00%	R\$ -
C	Lucro 0,15% x (2.085,79+264,10+1.292,21)	0,15%	R\$ 5,47
Total			R\$ 617,41

ANEXO - B - Quadro-resumo do Custo por Empregado

	Mão-de-obra vinculada à execução contratual (valor por empregado)	(R\$)
A	Módulo 1 – Composição da Remuneração	R\$ 2.085,79
B	Módulo 2 – Benefícios Mensais e Diários	R\$ 264,10
C	Módulo 3 – Insumos Diversos (uniformes, materiais, equipamentos e outros)	R\$ -
D	Módulo 4 – Encargos Sociais e Trabalhistas	R\$ 1.292,21
Sub-total (A + B + C + D)		R\$ 3.642,10
E	Módulo 5 – Custos indiretos, tributos e lucro	R\$ 617,41
Valor total por empregado		R\$ 4.259,51

ANEXO - C - Quadro-resumo – VALOR MENSAL DOS SERVIÇOS

Tipo de Serviço (A)	Valor por empregado (R\$) (B)	Qtd Empregados por posto @	Valor proposto por posto (D) = (B x C)	Qtd de Postos (E)	Valor Total do Serviço (F=D*E)
Assistente Técnico I	R\$ 4.259,51	1	R\$ 4.259,51	1	R\$ 4.259,51
VALOR MENSAL DOS SERVIÇOS (I + II)					R\$ 4.259,51

QUADRO - DEMONSTRATIVO - VALOR GLOBAL DA PROPOSTA

Valor Global da Proposta	Valor (R\$)
Descrição	
A Valor proposto por unidade de medida	R\$ 4.259,51
B Valor mensal do serviço	R\$ 4.259,51
C Valor global da proposta (valor mensal do serviço X nº meses do contrato)	R\$ 51.114,09

Gleison Silva
Assessoria Comercial
Atitude Terceirização de Mão de Obra Eireli

PLANILHA DE CUSTOS PARA FORMAÇÃO DE PREÇOS DA PROPOSTA

Nº. Processo	01420.010185/2016-58
Pregão Eletrônico Nº	007/2017

Dia 14/09/2017 as 09:30 Horas - São Luis / Ma

Discriminação dos Serviços (dados referentes à contratação)

A	Data de apresentação da Proposta (dia/mês/ano)	25/09/2017
B	Municípios/UF	São Luis - MA
C	Ano Acordo, Convenção ou Sentença Normativa em Dissídio Coletivo	SIND DAS EMP DE ASEIO E CONSERVACAO DO ESTADO DO MA - MA000160/2017
D	Número de Meses da Execução Contratual	12

Id. e Descrição do Serviço

CBO	Tipo de Serviço	Unidade de Medida	Quantidade total a Contratar (em função de unidade de medida)
4110	Assistente Técnico II	Posto de serviço	1

Anexo -A – Mão-de-obra

Mão-de-obra vinculada à execução contratual

Dados complementares para composição dos custos referente à mão-de-obra		
1	Tipo de serviço (mesmo serviço com características distintas)	ASSISTENTE TÉC II
2	Salário Normativo da Categoria Profissional	R\$ 2.771,82
3	Categoria profissional (vinculada à execução contratual)	ASSISTENTE TÉC II
4	Data base da categoria (dia/mês/ano)	01/01/2017

MÓDULO 1: COMPOSIÇÃO DA REMUNERAÇÃO

1	Composição da Remuneração	%	Valor (R\$)
A	Salário Base	100,00%	R\$ 2.771,82
B	Adicional de periculosidade		
C	Adicional de insalubridade		
D	Adicional noturno		
E	Hora noturna adicional		
F	Adicional de Hora Extra		
G	Intervalo Intra jornada		
H	Outros (especificar)		
Total de Remuneração			R\$ 2.771,82

MÓDULO 2: BENEFÍCIOS MENSIS E DIÁRIOS

2	Benefícios Mensais e Diários	Valor (R\$)
A	Transporte	
B	Auxílio alimentação	R\$ 264,00
C	Auxílio Creche	
D	Seguro de vida, invalidez e funeral [(conforme cct)]	R\$ 0,10
E	Outros (Cesta Básica)	
Total de Benefícios Mensais e Diários		R\$ 264,10

MÓDULO 3: INSUMOS DIVERSOS

3 Insumos Diversos		Valor (R\$)
A	Uniformes	
B	Materiais	
C	Equipamentos	
D	Outros (Especificar)	
Total de Insumos Diversos		R\$ -

MÓDULO 4: ENCARGOS SOCIAIS E TRABALHISTAS
Submódulo 4.1 – Encargos previdenciários e FGTS:

4.1 Encargos Previdenciários e FGTS		%	Valor (R\$)
A	INSS [0,20 x 2.771,82]	20,00%	R\$ 554,36
B	SESI ou SESC [0,015 x 2.771,82]	1,50%	R\$ 41,58
C	SENAI ou SENAC [0,01 x 2.771,82]	1,00%	R\$ 27,72
D	INCRA [0,002 x 2.771,82]	0,20%	R\$ 5,54
E	Salário Educação [0,025 x 2.771,82]	2,50%	R\$ 69,30
F	FGTS [0,08 x 2.771,82]	8,00%	R\$ 221,75
G	Seguro acidente do Trabalho [0,01 x 2.771,82]	2,18%	R\$ 60,43
H	SEBRAE [0,006 x 2.771,82]	0,60%	R\$ 16,63
Total		35,98%	R\$ 997,30

Submódulo 4.2 – 13º Salário e Adicional de Férias

4.2 13º Salário e Adicional de Férias		%	Valor (R\$)
A	13º Salário $[(1/12) \times 100] = 8,33\%$ e $0,0833 \times 2.771,82$	8,33%	R\$ 230,89
Sub-total		8,33%	R\$ 230,89
C	Incidência do Submódulo 4.1 sobre 13º salário e Adicional de Férias $[0,3598 \times 230,89]$	3,00%	R\$ 83,08
Total		11,33%	R\$ 313,97

Submódulo 4.3 - Afastamento Maternidade

4.3 Afastamento Maternidade		%	Valor (R\$)
A	Afastamento Maternidade	0,02%	R\$ 0,55
B	Incidência do Submódulo 4.1 sobre Afastamento Maternidade	0,01%	R\$ 0,20
Total		0,03%	R\$ 0,75

Submódulo 4.4 - Provisão para Rescisão

4.4 Provisão para Rescisão		%	Valor (R\$)
A	Aviso Prévio Indenizado $[(1/12) \times 0,05] \times 100 = 0,42\%$, logo $0,0042 \times 2.771,82$	0,42%	R\$ 11,68
B	Incidência do FGTS sobre aviso prévio indenizado $[0,08 \times 11,64]$	0,0336%	R\$ 0,93
C	Multa do FGTS do aviso Prévio Indenizado $[(0,40 \times 0,10) \times 0,08 \times 0,05 \times 100 = 0,17\%$, logo $0,0017 \times 2.771,82$	0,017%	R\$ 0,47
D	Aviso Prévio Trabalhado $[(7/30)/12 \times 100] = 1,94\%$	1,94%	R\$ 53,77
E	Incidência do Submódulo 4.1 sobre aviso Prévio Trabalhado $[(1,94\% \times 35,98\%)]$	0,70%	R\$ 19,35
F	Multa do FGTS do aviso Prévio Trabalhado $[0,50 \times 0,10] \times 0,08 \times 1,00 \times 100 = 0,40\%$, logo $0,04 \times 2.771,82$	0,40%	R\$ 11,09
Total		3,51%	R\$ 97,25

Submódulo 4.5 – Custo de Reposição do Profissional Ausente

4.5 Composição do Custo de Reposição do Profissional Ausente		%	Valor (R\$)
A	Férias $[(1+1/3)/12] \times 100 = 11,111\%$	11,11%	R\$ 60,98
B	Ausência por doença $[(5,96/30/12)/12] \times 100 = 0,05\%$, logo $0,005 \times 2.771,82$	0,05%	R\$ 1,39
C	Licença Paternidade $[(5/30)/12] \times 0,015 \times 100 = 0,02\%$, logo $0,0002 \times 2.771,82$	0,02%	R\$ 0,55
D	Ausências Legais $[(2,96/30/12)/12] \times 100 = 0,10\%$, logo $0,0010 \times 2.771,82$	0,10%	R\$ 2,77
E	Ausência por acidente do Trabalho $[(15/30)/12] \times 0,08 \times 100 = 0,003\%$	0,003%	R\$ 0,08
F	Outros (Especificar)	0,00%	R\$ -
Sub-total		11,28%	R\$ 65,78
G	Incidência do Submódulo 4.1 sobre o custo de Reposição	4,06%	R\$ 22,89

Total	15,34%	R\$ 88,67
-------	--------	-----------



Quadro - resumo – Módulo 4 - Encargos sociais e trabalhistas

4	Encargos Sociais e Trabalhistas	%	Valor (R\$)
4.1	13ª Salário + adicional de férias	11,33%	R\$ 313,97
4.2	Encargos previdenciários e FGTS	35,98%	R\$ 997,30
4.3	Afastamento maternidade	0,03%	R\$ 0,75
4.4	Custo de Rescisão	3,51%	R\$ 97,25
4.5	Custo de reposição de profissional ausente	15,34%	R\$ 60,98
4.6	Outros (especificar)	0,00%	R\$ -
Total		66,19%	R\$ 1.470,25

MÓDULO 5 - CUSTOS INDIRETOS, TRIBUTOS E LUCRO

5	Custos Indiretos, Tributos e Lucro	%	Valor (R\$)
A	Custos Indiretos $0,04\% \times (2.771,82+264,10+1.470,25+1,80)$	0,05%	R\$ 2,03
B	Tributos	14,25%	R\$ 504,97
B.1	Tributos Federais (COFINS 7,60% e PIS 1,65%)	9,25%	R\$ 327,71
B.2	Tributos Estaduais (especificar)	0,00%	R\$ -
B.3	Tributos Municipais (ISS)	5,00%	R\$ 177,26
B.4	Outros Tributos	0,00%	R\$ -
C	Lucro $0,04\% \times (2.771,82+264,10+1.470,25)$	0,05%	R\$ 2,03
Total			R\$ 509,02

ANEXO - B - Quadro-resumo do Custo por Empregado

Mão-de-obra vinculada à execução contratual (valor por empregado)		(R\$)
A	Módulo 1 – Composição da Remuneração	R\$ 2.771,82
B	Módulo 2 – Benefícios Mensais e Diários	R\$ 264,10
C	Módulo 3 – Insumos Diversos (uniformes, materiais, equipamentos e outros)	R\$ -
D	Módulo 4 – Encargos Sociais e Trabalhistas	R\$ 1.470,25
Sub-total (A + B + C + D)		R\$ 4.506,17
E	Módulo 5 – Custos indiretos, tributos e lucro	R\$ 509,02
Valor total por empregado		R\$ 5.015,20

ANEXO -C - Quadro-resumo – VALOR MENSAL DOS SERVIÇOS

Tipo de Serviço (A)	Valor por empregado (R\$) (B)	Qtd Empregados por posto (C)	Valor proposto por posto (D) = (B x C)	Qtd de Postos (E)	Valor Total do Serviço (F=D*E)
Assistente Técnico II	R\$ 5.015,20	1	R\$ 5.015,20	1	R\$ 5.015,20
VALOR MENSAL DOS SERVIÇOS (I + II)					R\$ 5.015,20

QUADRO - DEMONSTRATIVO - VALOR GLOBAL DA PROPOSTA

Valor Global da Proposta		Valor (R\$)
Descrição		
A	Valor proposto por unidade de medida	R\$ 5.015,20
B	Valor mensal do serviço	R\$ 5.015,20
C	Valor global da proposta (valor mensal do serviço X nº meses do contrato)	R\$ 60.182,38

Gleison Silva
 Assessoria Comercial
 Atitude Tereirização de Mão de Obra Eireli